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시흥가온중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-15 예산액 2,086,773,000

제1조 2024학년도  시흥가온중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,086,773,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박정연 2024년 04월 15일 11시 57분 35초 경기도교육청 시흥가온중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 시흥가온중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,086,773 1,865,405 221,368 11.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 89,494 98,694 4.7

학생복지/교육격차 해소 110,027 1,217,135 58.3

기본적 교육활동 2,950 228,638 11

선택적 교육활동 0 54,300 2.6

교육활동 지원 12,570 95,077 4.6

학교 일반운영 6,327 392,929 18.8

이전수입 지방자치단체이전수입 2,600 309,494 14.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 209,984 1,580,384 75.7

자체수입 학부모부담수입 0 166,411 8

자체수입 행정활동수입 8,400 25,100 1.2

기타수입 전년도이월금 384 5,384 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,889,878 1,677,294 212,584

1.지방자치단체이전수입 309,494 306,894 2,600

1.비법정이전수입 306,894 306,894 0

1.기초지방자치단체전입금 306,894 306,894 0

1.급식비보조금(기초) 306,894 306,894 0

2.교육경비보조금 2,600 0 2,600

1.기초지방자치단체전입금 2,600 0 2,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 2,600 0 2,600
(성립전_1추)예술체육융합프로그램운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,580,384 1,370,400 209,984

1.교육비특별회계전입금수입 1,580,384 1,370,400 209,984

1.교육비특별회계전입금 1,580,384 1,370,400 209,984

1.학교운영비전입금 710,690 710,690 0

2.목적사업비전입금 869,694 659,710 209,984
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 2,250,000원 

* 1개교 =
2,250,000

(성립전_1추)학교안전지킴이운영비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)교육공무직원 처우개선수당 : 

89,464,000원 * 1개교 =
89,464,000

(성립전_1추)학교내대안교실운영 : 570,000원 

* 1개교 =
570,000

교복지원금 : 104,400,000원 * 1개교 = 104,400,000

(국고)흡연예방실천학교운영비 : 2,500,000원 

* 1개교 =
2,500,000

2.자체수입 191,511 183,111 8,400

1.학부모부담수입 166,411 166,411 0

1.수익자부담수입 166,411 166,411 0

1.급식비 67,701 67,701 0

1.급식비 67,701 67,701 0

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

3.현장체험학습비 51,800 51,800 0

1.현장체험학습비 51,800 51,800 0

4.졸업앨범비 16,200 16,200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 16,200 16,200 0

5.교복구입비 710 710 0

1.교복구입비 710 710 0

2.행정활동수입 25,100 16,700 8,400

1.사용료및수수료 8,900 500 8,400

1.사용료및수수료 8,900 500 8,400

1.사용료 8,900 500 8,400 시설사용료 : 8,400,000원 = 8,400,000

2.기타행정활동수입 16,200 16,200 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

1.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

3.기타수입 5,384 5,000 384

1.전년도이월금 5,384 5,000 384

1.순세계잉여금 5,384 5,000 384

1.순세계잉여금 5,384 5,000 384

1.순세계잉여금 5,384 5,000 384 순세계잉여금 : 384,000원 = 384,000

세입합계 2,086,773 1,865,405 221,368
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,694 9,200 89,494

1.교직원 복지 및 역량강화 98,694 9,200 89,494

1.교직원역량강화 5,630 5,630 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

3.기타역량강화지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 93,064 3,570 89,494

1.교직원교육활동보호지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원생일기념경비 2,400 2,370 30

1.교직원복지비 2,400 2,370 30 교직원생일기념경비 : 30,000원*1명 = 30,000

3.교육공무직원 처우개선 89,464 0 89,464

1.공무직인건비 89,464 0 89,464
(성립전_1추)(목)가족수당 : 6,840,000원 

=
6,840,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 49,374,000원

 =
49,374,000

(성립전_1추)(목)명절휴가비 : 13,600,000

 =
13,600,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 8,000,000

원 =
8,000,000

(성립전_1추)(목)정액급식비 : 11,650,000

원 =
11,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,217,135 1,107,108 110,027

1.급식 관리 1,047,495 1,045,695 1,800

1.학교급식운영 1,047,495 1,045,695 1,800

1.조리사인건비 33,346 33,346 0

1.공무직인건비 28,807 28,807 0

2.공무직법정부담금 4,539 4,539 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리실무사인건비 219,053 219,053 0

1.공무직인건비 189,301 189,301 0

2.공무직법정부담금 29,752 29,752 0

3.대체근로자인건비 1,301 1,301 0

1.기간제근로자인건비 1,301 1,301 0

4.급식재료구입비 714,205 714,205 0

1.급식용식재료비 714,205 714,205 0

5.급식운영비 67,701 67,701 0

1.일반수용비 55,201 55,201 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 8,000 8,000 0

6.기타학교급식운영 9,969 8,169 1,800

1.일반수용비 9,969 8,169 1,800
(자체)안전보건위생용품구입 : -700,000원

 =
-700,000

(자체)급식기구구입 : 2,500,000원 = 2,500,000

7.인건비 1,920 1,920 0

1.공무직인건비 1,920 1,920 0

2.보건관리 46,950 43,123 3,827

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,187 25,687 2,500

1.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 14,690 14,690 0

1.학생복지비 14,690 14,690 0

3.보건실운영 9,016 9,016 0

1.일반수용비 1,016 1,016 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 7,800 7,800 0

4.교직원건강검사비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

5.보건교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

6.산업안전보건관리 281 281 0

1.일반수용비 281 281 0

7.[국고](국)흡연예방실천학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(국)흡연예방교육및활동비 : 900,000원*2

회 =
1,800,000

(국)흡연예방홍보비 : 350,000원*1회 = 350,000

(국)흡연예방운영비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (국)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.학교환경위생관리 18,763 17,436 1,327

1.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.공기정화장치 유지관리 16,663 15,336 1,327

1.일반수용비 16,663 15,336 1,327 공기정화장치유지관리비 : 1,327,000원 = 1,327,000

3.학생복지 122,690 18,290 104,400

1.학생복지운영 122,690 18,290 104,400

1.졸업앨범제작 16,380 16,380 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 16,200 16,200 0

2.학생증제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교복구입 105,110 710 104,400

1.학생복지비 105,110 710 104,400
(목)신입생무상교복구입 : 104,400,000원

*1교 =
104,400,000

3.기본적 교육활동 228,638 225,688 2,950
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 134,888 131,938 2,950

1.교과활동지원 44,830 44,830 0

1.학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0

2.보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.교과협의회및연구회운영 610 610 0

1.일반업무추진비 610 610 0

4.전문적학습공동체운영 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0

5.인문학교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.미래교육운영 31,800 31,800 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

2.학생복지비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 800 800 0

7.학년말프로그램운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.국어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 1,600 1,600 0

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 30,830 32,830 -2,000

1.과학교과운영 12,650 12,650 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,650 11,650 0

2.과학실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.기술교과운영 12,080 14,080 -2,000

1.교육운영비 12,080 14,080 -2,000 기술과교구및기자재구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

기술과1학년수업재료구입 : -1,000,000원 

=
-1,000,000

4.가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 8,250 5,900 2,350

1.체육교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생스포츠클럽운영 2,350 0 2,350

1.기간제근로자인건비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)(목)스포츠클럽강사비 : 

2,250,000원 =
2,250,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(자체)스포츠클럽강사 고용보험 : 50,000

원*1명 =
50,000

(자체)스포츠클럽강사 산재보험 : 50,000

원*1명 =
50,000

7.예술 교과활동 29,900 27,300 2,600

1.음악교과운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0

2.미술교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술체육융합프로젝트 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,301 0 2,301
(성립전_1추)(시)난타강사비 : 575,250원

*2학급*2학기 =
2,301,000

2.교육운영비 299 0 299
(성립전_1추)(시)난타재료비 : 2,490원

*120명 =
299,000

4.학교갤러리및예술공감터운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.외국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.영어교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

9.선택 교과활동 250 250 0

1.한문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.특수교육교과활동 10,178 10,178 0

1.특수교육교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 교재교구구입 : -400,000원 = -400,000

진로직업교육비 : 400,000원 = 400,000

2.특수학급운영지원 2,078 2,078 0

1.교육운영비 2,078 2,078 0

3.현장체험학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

11.정보교과활동 1,600 1,600 0

1.정보교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 75,450 75,450 0

1.자율활동 7,450 7,450 0

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.실기대회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 51,800 51,800 0

1.현장체험학습 51,800 51,800 0

1.교육운영비 51,800 51,800 0

3.동아리활동 6,300 6,300 0

1.학교스포츠클럽활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.봉사활동 9,000 9,000 0

1.청소용품 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.진로활동 900 900 0

1.진로교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.자유학기(년) 활동 18,300 18,300 0

1.자유학기(년)제활동 18,300 18,300 0

1.자유학기제활동 18,300 18,300 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.학생복지비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 900 900 0

4.선택적 교육활동 54,300 54,300 0

1.방과후학교 운영 30,000 30,000 0

1.방과후학교운영 30,000 30,000 0

1.방과후학교운영 30,000 30,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 24,000 24,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.독서활동 24,300 24,300 0

1.독서활동운영 24,300 24,300 0

1.도서구입 19,800 19,800 0

1.도서구입비 19,800 19,800 0

2.도서관운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육활동 지원 95,077 82,507 12,570

1.교무업무 운영 13,787 13,787 0

1.교무학사운영 13,787 13,787 0

1.교무학사운영 5,864 5,864 0

1.교육운영비 5,864 5,864 0

2.입학식,졸업식행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육활동홍보 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

4.교육과정평가 1,769 1,769 0

1.교육운영비 793 793 0

2.일반업무추진비 976 976 0

5.행정실무사(교무)인건비 664 664 0

1.공무직인건비 664 664 0

2.생활지도운영 19,910 8,540 11,370

1.학생생활상담지도 15,810 4,440 11,370

1.학생생활지도운영 240 240 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.상담실운영 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생보호인력운영 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)(목)물품구입 : 270,000원*2

회 =
540,000

(성립전_1추)(목)봉사활동비 : 54,000원

*190회 =
10,260,000

4.분리지도비 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

5.학교내대안교실운영 570 0 570

1.교육운영비 570 0 570
(성립전_1추)(목)재료구입 : 170,000원*1

회 =
170,000

(성립전_1추)(목)학생간식비 : 100,000원

*2회 =
200,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 100,000원*1회 

=
100,000

(성립전_1추)(목)심리검사지구입 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.학교폭력예방 3,900 3,900 0

1.학교폭력예방지원 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.CCTV관리운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 31,380 30,180 1,200

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 28,080 26,880 1,200

1.학교정보화지원 17,200 17,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 16,700 16,700 0

2.학내망관리 4,920 4,920 0

1.일반수용비 4,920 4,920 0

3.정보화기자재구매및관리 5,960 4,760 1,200

1.비품구입비 5,960 4,760 1,200 노트북구입 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

4.교육여건 개선 30,000 30,000 0

1.교육환경개선 30,000 30,000 0

1.기타교육환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

6.학교 일반운영 392,929 386,602 6,327

1.학교기관 운영 98,104 99,124 -1,020

1.부서기본운영 98,104 99,124 -1,020

1.교장실운영 14,518 14,518 0

1.일반업무추진비 10,510 10,510 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 75,950 76,970 -1,020

1.일반수용비 39,145 39,600 -455 사무용소모품구입 : -455,000원 = -455,000

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 16,935 17,500 -565 이전비 : -565,000원 = -565,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 18,000 18,000 0

3.교무실운영 7,536 7,536 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 960 960 0

3.일반업무추진비 1,576 1,576 0

4.교직원휴게실운영 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.시설 장비 유지 288,705 281,358 7,347

1.학교시설장비유지 288,705 281,358 7,347

1.공공요금및제세공과금 58,896 58,896 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,496 8,496 0

2.연료비 38,400 30,000 8,400

1.연료비 38,400 30,000 8,400 도시가스요금 : 8,400,000원*1교 = 8,400,000

3.시설일반관리 75,150 75,150 0

1.일반수용비 75,000 75,000 0

2.교직원복지비 150 150 0

4.조경및수목관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.시설미화관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

6.당직관리 843 843 0

1.일반수용비 843 843 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 32,487 32,487 0

1.공무직인건비 29,180 29,180 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,507 2,507 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 29,802 29,802 0

1.공무직인건비 27,476 27,476 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,326 1,326 0

9.시설관리용역 43,527 44,580 -1,053

1.일반수용비 43,527 44,580 -1,053 승강기유지보수용역비 : 47,000원 = 47,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

기계설비용역비 : -1,100,000원 = -1,100,000

3.학교운영 협력 6,120 6,120 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,920 4,920 0

1.학부모회운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 240 240 0

3.일반업무추진비 320 320 0

2.학부모교육및활동지원 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

세출합계 2,086,773 1,865,405 221,368
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